
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.gov.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 12-05-2020

Oggetto: FCC 2016 VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI LAMON -
Allegato 1: Riqualificazione dell'infrastrutturazione turistica -Intervento
1b) Segnaletica dei sentieri - CUP: J53B17000160005  CIG:
ZE12CDC96D. Determina a contrarre. Art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n.
267 e art. 32 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.e ii..

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere con i lavori di valorizzazione
turistica del Comune di Lamon al fine di promuovere e valorizzare il territorio.

Richiamati:
La D.G.C del Comune di Lamon n°27 del 27.05.2017 con la quale è stata approvato il-

progetto strategico id “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon” per un importo
complessivo di € 498.676,95, finanziato con contributo di € 498.676,95 del Fondo per lo
Sviluppo dei Comuni siti nelle Regioni Veneto e Lombardia confinanti con le Province
Autonome di Trento e Bolzano Annualità 2016, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con
deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 4 del 22 marzo 2016;
La D.G.C. n. 43 del 08.05.2018 con la quale sono state approvate le modifiche apportate-
all’intervento di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon”, approvato con la suddetta
D.G.C. n. 27 del 27.05.2017,per un importo complessivo di € 583.274,27;
La Convenzione sottoscritta tra la Unione Montana Feltrina e il Comune di Lamon per la-
Gestione dei Fondi di Confine annualità 2013-14-15-16-17-18, approvata con D.G.C. n. 44
del 11.05.2018, e sottoscritta in data 07.06.2018;
La D.G.C. n° 20 del 27.02.2020 immediatamente eseguibile determinante il recesso dalla-
Convenzione sottoscritta, in data 07.06.2018, tra il Comune di Lamon e l’Unione Montana
Feltrina per la Gestione dei Fondi di Confine annualità 2013-14-15-16-17-18, approvata con
D.G.C. n. 44 del 11.05.2018.
La determinazione n. 19 del 25.01.2019 dell’Unione Montana Feltrina, con cui - in-
attuazione della suddetta convenzione - è stato incaricato il Geom. Albanello Sergio del
servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori contabilità, CRE, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del Progetto segnaletica dei sentieri in
Comune di Lamon (BL).
La D.G.C. n.48 del 10.05.2019 con cui è stato destinato l’importo di € 2.500,00 indicato nel-
Quadro Economico del Progetto definitivo–esecutivo alla voce Somme in Amministrazione
diretta, compresa tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, per l’acquisto della

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.gov.it


cartellonistica per la segnalazione dei percorsi di enduro e per la gara podistica Claudia
Augusta Altinate Trail;
Il verbale di validazione in data 18.10.2019 sottoscritto dal R.U.P. dott.ssa Ornella Boscarin-
e trasmesso con nota in data 27.11.2019 prot. 6717 al Comune di Lamon;
La D.G.G. n°107 del 30.12.2019 con la quale viene approvato il progetto-
definitivo-esecutivo per l’intervento di Valorizzazione turistica del Comune di Lamon -
Progetto segnaletica dei sentieri in Comune di Lamon (BL), nell’importo complessivo di
quadro economico di Euro 45'964,90 di cui Euro 30.600,00 per lavori e oneri per la
sicurezza ed Euro 15.094,90 di somme a disposizione;

La Determinazione Ufficio Tecnico n° 23 del 30.03.2020 con cui è stata nominata R.U.P.-
dell’intervento l’arch. Loretta Strappazzon;

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori di Valorizzazione turistica del Comune di Lamon -
Progetto segnaletica dei sentieri in Comune di Lamon (BL);

Visti gli articoli:
- 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure affidamento per
importi inferiori ad € 40.000,00;
- 40, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”,
nonché l’art. 52, co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di
piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare
che “…..l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano
mantenute…..”;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato
elettronico;
- Art. 103 del DL 18/2020 e successivo art. 37 del DL 23/2020 che dispone la sospensione dei
termini per i procedimenti amministrativi connessi all’emergenza epidemiologica da COVID 19
verrà richiesto all’operatore economico una dichiarazione di rinuncia a detta sospensione per
velocizzare le operazioni di aggiudicazione garantendo così la possibilità di realizzare le opere nei
termini per attingere al finanziamento concesso dei Fondi Comuni Confinanti, annualità 2016.

Atteso che l’art. 36 c. 2 lett. a)  del D.lgs 18.4.2006, n. 50, consente di provvedere all’affido diretto
di lavori di importo inferiore a 40.000 euro;

Osservato che l’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima  nel rispetto della vigente normativa;

Dato atto che dall'esame congiunto delle citate disposizioni, risulta in capo al dirigente
responsabile del procedimento il compito di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante
il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente;

Precisato:
che l'oggetto, il fine che si intende perseguire, sono quelli di cui al progetto approvato con
delibera municipale;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi
del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato speciale dell’opera;
il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis
del medesimo Decreto Legislativo;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto, eseguita dal R.U.P., è stato accertato che i
servizi in argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante affidamento diretto, in modalità telematica, con il
criterio del minor prezzo, di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016;

Dato atto per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE (Dipartimento per la programmazione il
coordinamento della politica economica) il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici
reso obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione” – CUP: J53B17000160005;

Dato atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato il Codice Identificativo Gara per
l’affidamento dei lavori, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: ZE12CDC96D

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato
suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad un’esecuzione
dell’appalto conforme a quanto previsto nel capitolato speciale;

Dato atto che non è necessario il versamento della tassa all’ANAC, in quanto l’importo
contrattuale è inferiore a € 40.000,00 ai sensi dei commi 65 e 67 dell’art. 1 della legge 23.12.2005,
n. 266.

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

Visti:
- D.Lgs. 18/04/2016, n. 50
- il D.Lgs. 81/2008
- Le Linee Guida ANAC n. 4 in materia di affidamento contratti pubblici;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

Richiamate:

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



- la D.C.C., n° 5 del 14.02.2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno
2020/2022 e per gli esercizi finanziari;
- la D.G.C., immediatamente eseguibile, n. 3 del 10.01.2020 con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione per l’anno 2020.;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente
atto;

2) Di procedere all'affidamento dei lavori di Valorizzazione turistica del Comune di Lamon - Progetto
segnaletica dei sentieri in Comune di Lamon (BL),  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
co. 2 lett. a) del D. L.gs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis
del D.lgs. 50/2016, in modalità telematica;

3) Di porre a base d’asta la somma di €30.600,00 di cui € 30.000,00 di somme a base di appalto e €
600,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4) Di stabilire che l’operatore economico, come requisito tecnico-professionale deve attestare
l’esperienza maturata nello specifico settore, o in altro settore ritenuto assimilabile, negli anni per
partecipazione alla presente procedura d’appalto;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’intervento in oggetto
per la somma di complessivi 37.332,00 euro è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
(cap. 20165) e con le regole di finanza pubblica;

6) di dare atto che all'impegno di spesa relativa all’esecuzione dei lavori si provvederà in sede di
approvazione degli atti di gara;

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio, ai sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

10) Di dare atto che il responsabile del procedimento è Arch. Loretta Strappazzon nominato con
Determinazione Ufficio Tecnico n° 23 del 30.03.2020;

11) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO
 Enrica Faoro

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


